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Table 17. Sütőné Szentai M.: Range of the Organic–walled microplankton in 

Phanerozoic. A Szervesvázú microplankton elterjedése a Fanerozoikumban. 
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Összefoglalás 

 

Szervesvázú microplankton fajok listája Magyarországról,  

a szilurtól a holocénig (1957–2017) 

 

A taxon-lista a szerves anyagú microfosszíliák, más szóval a szervesvázú microplankton 

(Dinoflagellata, Chlorophyta, Prasinophyta, Acritarcha, Foraminifera, Thecamoeba 

(szerves anyagú fallal), Polychaeta, és az incertae sedis magyarországi rétegtani 

előfordulásának gyakorlati kézikönyve a szilurtól a holocénig. 

Szervesvázú microplankton gyűjtőnév alatt azok a szerves anyagú mikrofosszíliák 

szerepelnek, melyek a palynológiai preparátumokban a spóra és pollen maradványokkal 

együtt találhatók. A phytoplankton és a zooplankton maradványok megközelítően a 10–

300 μm közöttiek. A phytoplanktonhoz tartoznak a Dinoflagellata, Chlorophyta, 

Prasinophyta, Acritarcha, míg a zooplanktonhoz a Foraminifera, Thecamoeba (szerves 

vázú) és a Polychaeta. Az incertae sedis az ismeretlen rendszertani helyzetű, szerves 

anyagú mikrofossziliákat jelenti. 

A taxon-lista a szilur és a holocén közötti idő-intervallumban képződött, és a 

magyarországi üledékes kőzetekből följegyzett vagy diagnosztizált nemzetségeket és 

fajokat tartalmazza.  

A dinoflagellaták esetében a fajok holotípusát Graham L. Williams & al. 1998 indexe 

alapján adtam meg.  

A fajok magyarországi rétegtani elterjedésén kívül, nemzetközi rétegtani 

elterjedésüket Graham L. Williams & al. 1998 idexéből, és Graham L. Williams & al. 

1993 munkájából vettem át. Ugyanezen adatokat a Chlorophyta, Prasinophyta, Acritarcha 
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stb. fajok esetében nem tudtam megadni, mert e fosszília csoportok indexei nem álltak 

rendelkezésemre. Ezért, ez utóbbi fosszília csoportoknak csak a magyarországi rétegtani 

adatai szerepelnek a taxon-listában. 

Magyarországon a mikroszkópi vizsgálatok kezdete az ötvenes évek elejére tehető, 

amikor a második világháború után az egyetemekről kikerült első generáció a tudományos 

kutatásokat elindította. A Magyar Állami Földtani Intézetben Góczán Ferenc, Nagy 

Lászlóné (Eszter Nagy), Rákosi László, Miháltzné Faragó Mária, Lőrincz Hajnalka, az 

Eötvös Lóránd Tudományegyetemen Oravecz János, a Nemzeti Múzeum Növénytárában 

Járainé Komlódi Magda, a Szegedi Egyetemen Juhász Miklós, Kedves Miklós és 

Simoncsics Pál, a kőolajkutató budapesti laboratóriumában Krivánné Hutter Erika, a 

komlói földtani laboratóriumban Bóna József, a pécsi uránbányánál pedig Barabásné Stuhl 

Ágnes dolgoztak. Ők azok, akik a szerves anyagú mikrofosszíliák kutatását elindították 

Magyarországon.  

A második generáció kutatói közül vannak, akik a mai időkig jelen vannak a 

kutatásokban, a hazai és a nyugat-európai projektekhez kapcsolódva (1. táblázat). 

A hazai kutatások eredményei 1952-től publikáltak (Zólyomi B.). Ebben a munkában 

először az 1957–2000 közötti évtizedek hazai kiadványaiból gyűjtöttem össze a leírt és 

feljegyzett nemzetségeket és fajokat, de közben láttam, hogy fontos lenne a 2000. évet 

követő adatokat is felvenni, mert a kutatók első generációs tagjai már vagy nem élnek, 

vagy ezekben az évtizedekben vonultak vissza. A taxon-lista (fajok listája) lehet, hogy így 

kibővítve nem teljes. Ezt teljességgel kutatócsoportok fogják megoldani egy készülő 

nemzetközi adatbázis összeállításában. 

A taxon-lista nem mikrofosszília katalógus és nem is mikrofosszília index. A 

Dinoflagellata index (Graham L. Williams, Judith K. Lentin and Robert A. Fensome 

1998), valamint a Dinoflagellata és a Prasinophyta stb. maradványok katalogusai (Robert 

A. Fensome & al. 1990–1996), a palynológusok könyvtárában nélkülözhetetlenek. Az 

északi félgömb dinoflagellátáinak rétegtani előfordulását (Graham L. Williams & al. 

1993) publikálták. 

A taxon-lista a fajok valid és synonim nevei mellett magyarországi rétegtani 

elterjedésükről és a fajok nemzetközi, rétegtani előfordulásáról is tájékoztat (Graham L. 

Williams & al. 1993 and 1998). 

A magyarországi kutatókat teljes névvel táblázatban összesítettük azoknál a rétegtani 

egységeknél, amelyekhez tevékenységük kapcsolódik (1. táblázat). 

A taxon-lista végén a magyarországi microplankton zonációk táblázatai szerepelnek a 

perm időszaktól a holocénig bezáróan az 1-3, ábrákon és a 2–11. táblázatokon. Kivételesen 

Heinz Kozur (1984) által leírt szilur–devon időszaki Muellerisphaerida (incertae sedis) 

maradványok összefoglalását, valamint Nagy Lászlóné (1992) sporomorpha zonációját is 

közöljük.  

Sóron András javaslatára a nemzetközi és a magyarországi rétegtani egységek 

korrelációs táblázatai egészítik ki a taxon-listát a 12-16. táblázatokon. A 17. táblázat a 

szervesvázú microplankton taxonjainak időbeni elterjedését foglalja össze. 
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Magyarországon a palynológiai vizsgálatok az ötvenes években indultak el. Az első 

publikációk a szerves anyagú microplanktonról Góczán Ferenc és Kedves Miklós nevéhez 

fűződnek (Góczán 1962; Kedves 1962). Az első monografikus feldolgozás a felső–

pannóniai palynoflóráról (spóra-pollen) Nagy Lászlóné (1958) érdeme. A mátraaljai 

barnakőszén meddő, agyagos rétegeiben, édesvizi-alig sósvizi Chlorophyta 

microplanktont mutatott ki. A Mecsek környékéről a középső- és felső miocén rétegekből 

elsőként ő írt le dinoflagellata fajokat, többek között a pannóniai rétegekből is (Nagy 

1965a, 1965b). A taxon-lista összeállítása során sok-sok érdekességet fedeztem fel. Ezek 

közül néhányat említek, de aki a gyakorlatban használja majd a taxon-listát, ennél jóval 

több kuriózumnak számító adatot fog találni. 

A legidősebb, szilur üledékekből, Oravecz János közölt elsőként Magyarországról 

Acritarcha fajokat és Graptolita maradványokat (Oravecz 1964). A szilur és a devon 

időszak rétegeiből az incertae sedishez sorolt nemzetségeket és fajokat írta le Heinz Kozur 

Magyarországról (1984).  

A dinoflagelláták első képviselői az északi félgömbön a felső–triásztól ismertek 

(Graham L. Williams & al. 1993). Magyarország felső–triász rétegeiből, Bóna József írt 

le egy dinoflagellata fajt (Bóna 1983, emend. Bóna 1995b).  

A triász időszak tengeri rétegeiben a Prasinophyta és az Acritarcha microplankton 

fajok gyakoriak, a már jelen lévő dinoflagellaták mellett. Leírásuk Góczán Ferenc nevéhez 

fűződik (Góczán 1962–2000) (2. táblázat). Nemzetközi együttműködésben hazai és az 

olasz kutatók a Dunántúli-középhegység triász képződményeit az itáliai dolomitokkal 

közösen értelmezték és azonosították, a kőzettani és őslénytani szempontokat korrelálva 

(Góczán in Loriga & al. 1990). 

A jura időszak toarci emeletének microplankton együtteseit a mecseki Réka-völgyi 

feltárásból elsőként R. Bucefalo Palliani & al. írták le (1997), majd Baranyi Viktória 

(2016) folytatta e kutatást (3. táblázat). A jura időszak széntelepes összletének felső 

részétől mutatkozó tengeri microplankton jelenléte Bóna József sporomorpha 

vizsgálataiból ismert (1984–1995). 

A kréta időszakból Góczán Ferenc írt le elsőként dinoflagellata fajokat (Góczán 1962). 

A felső–kréta /szenonra) jellemző és csak akkor élt növények Normapolles együttesét is ő 

írta le, megalkotva a felső–kréta palynozonációját (Góczán 1961–1990). A felső–kréta 

dinoflagellata és sporomorpha együtteseinek vizsgálatát Sieglné Farkas Ágnes folytatta 

(Góczán & Siegl-Farkas 1983–2003). Sieglné Farkas Ágnes dolgozta ki a felső–kréta 

dinoflagellata zonációt és korrelálta az európai nannoplankton zonációval Siegl-Farkas & 

Wagreich 1983–1999). A Pelsoi- és a Tiszai- nagyszerkezeti egységek felső–kréta 

rétegeinek azonosítása nemzetközi együttműködéssel valósult meg, amelyben a 

palynológiai és dinoflagellata vizsgálatoknak is érdeme van (1-2 ábrák, 4–5. táblázatok). 

A mezozoikum tengeri kifejlődéseiben uralkodó Prasinophyta algák, a paleogénben is 

feltűnnek. Első leírásukat a paleogénből Krivánné Hutter Erika tette közzé (1963).  

A hazai palynológiai kutatásokban a paleogén microplankton zonáció kidolgozása 

Rákosi László érdeme, aki a microplankton zonációt a nannoplankton zonációval 

korrelálta (Rákosi 1993; Rákosi & Snopkova 1993) (3. ábra, 6. táblázat). Az eocéntől a 

pannóniai rétegekig számos publikációból ismert Rákosi László munkássága, amely a 

microplanktonon kívül a sporomorpha, Polychaeta és Thallophyta magyarországi 

feldolgozását is jelenti (Rákosi 1963–1993). Az eocén szenekhez kötődő spóra-pollen 
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vizsgálatok főként Kedves Miklós és Rákosi László munkáin alapulnak, de ez a fosszília 

csoport a taxon-listának nem képezi részét. 

A miocén kárpáti, badeni és szarmata emeleteinek dinoflagellata zonációját Gonzalo, 

Jiménez-Moreno dolgozta ki, több közép-európai lelőhelyről és közöttük 

Magyarországról, a Tengelic 2 and Hidas 53 fúrásokból (Jiménez-Moreno 2005 and 

Jiménez-Moreno & al. 2006) (7. táblázat).  

A miocén kárpáti és badeni emeletéből Magyarországról Nagy Lászlóné írt le 

microplankton fajokat (1965a, 1965b, 1966, 1969).  

A pécsváradi miocén rétegek korát Koreczné Laky (1968) foraminifera vizsgálatai a 

szarmatában rögzítették, ezért Hajós (1966) innen leírt, badeninek jelzett microplankton 

fajai szarmata korúak.  

A pannóniai rétegösszlet kutatásában foraminifera, diatoma, mollusca, ostracoda és 

nannoplankton vizsgálatok mellett új módszerként jelent meg a dinoflagellaták kutatása. 

Ez a munka 1982-óta publikált, azonnali segítséget nyújtva a fejlődő mollusca és 

szeizmikus rétegtani kutatásokhoz.  

Az őslénytani, litosztratigráfiai és szeizmikus rétegtani vizsgálatok integrálása és 

beemelése a nemzetközi tudományos kutatások körébe Magyar Imre érdeme (Magyar et 

al. 1999a, 1999b, 2004, Magyar 2010 stb.). 

A pannóniai dinoflagellata zonáció első leírása 1988-ban jelent meg, és azóta 

folyamatos fejlődésben van Sütőné Szentai Mária, (Sütő Zoltánné, Sütő-Szentai) 1988, 

1991, 1994a, 1994c, 2002, 2005, 2011, 2012, 2016 (8-10. táblázatok). Ezt a munkát a fiatal 

kutatók folytatják, jelenleg Baranyi Viktória és Sóron András. 

A jégkorszakok utáni holocén kor spóra és pollen vizsgálata Magyarországon Zólyomi 

Bálint (1952) alapkutatásával kezdődött el. Az édesvizekben élt moszatok rétegtani 

előfordulásáról Zólyomi Bálint, Sebestyén Olga, Miháltzné Faragó Mária, Nagyné Bodor 

Elvira és Sieglné Farkas Ágnes tudósítanak (11. táblázat).  

Az 1989-es rendszerváltás előtti évtizedekben, a hazai földtani kutatást a magvételes 

fúrások nagy száma és azok részletes őslénytani és litosztratigráfiai feldolgozása 

jellemezte. A szeizmika rétegtani alkalmazása és integrálása az őslénytani, 

litosztratigráfiai adatokkal, a nyolcvanas évek elején kezdett kibontakozni. Ugyanebben 

az időben jutott el Magyarországra a paleomágneses kormeghatározás új módszere, mely 

az “abszolut” (radiometrikus) kor adatokkal együtt az ősmaradványok alapján számított 

relatív kormeghatározáshoz adott időbeniséget (RCMNS, Regional Committee on 

Mediterranean Neogene Stratigraraphy 8. kongresszusa Budapest, 1985 szeptember 15-

22). 

Mérhetetlenül sok tudományos kutatási eredmény látott napvilágot zártan, politikai, 

földrajzi határokhoz kötötten a ‘80-as évekig, melyek a hazai tudományos kiadványokban 

jelentek meg. A kitekintés és a külföldi kutatókkal való együttműködés az 1980-as 

években indult el, ennek gyors kiteljesedése, az ezredforduló körül következett be, uniós 

csatlakozásunkat követően.  

A hazai kutatások korábbi eredményei nem biztos, hogy eléggé ismertek Nyugat-

Európában. Ma a legismertebb és olvasott nyugat-európai tudományos folyóiratokban 

publikálnak a kutatók. Legfrissebb munkáik nyomon követhetőek többek között az 

internet ResearchGate oldalán. Az interneten elérhetőek a dinoflagellaták és más 

mikrofosszíliák katalógusai is.  
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Azt gondolom, hogy az elmúlt 60 év hazai tudományos kutatásai így is töredékesen 

jutottak el és jutnak el, a nemzetközi kutatók látókörébe. Erre gondoltam, amikor tizenöt 

évvel ezelőtt, múzeumi munkám során, Fazekas Imre múzeumvezető ösztönzésére 

elkezdtem összeállítani a taxon-listát. Úgy érzem, hogy ebben a tartalmilag hiányos 

formájában is segít, hogy ne vesszenek el a magyar földtani kutatásban elért 

eredményeink. 

Anyag és módszer 

A taxon-listában a nemzetségek és fajok alfabetikus sorrendben szerepelnek. Elsőként a 

Dinoflagellata, Chlorophyta, Prasinophyta, majd az Acritarcha és végül a zooplankton, 

valamint az ismeretlen maradványok (incertae sedis) adatai következnek. A 

dinoflagellaták esetében a nemzetségek és fajok valid és synonim neveinek, valamint a 

holotypusok megadásánál Graham L. Williams, Judith K. Lentin és Robert A. Fensome 

1998 indexét használtam. Ahol lehetett, a fajok rétegtani fajöltőjét Graham L. Williams & 

al. (1993) munkája alapján is feltüntettem. A hazai adatok összesítésével áttekinthetővé 

válik a fajok rétegtani elterjedése.  
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